慈  溪  市  民  政  局

关于市十八届人大二次会议
第295号建议的协办意见
市法院（主办单位）：
邱燕青代表在市十八届人大二次会议大会期间提出的《关于进一步预防未成年人犯罪的建议》 （第295号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

市民政局积极履行兜底保障职责，优化未成年人成长环境，促进未成年人健康成长。
一是落实保障基本生活。落实孤困儿童基本生活保障政策，强化兜底保障水平，严防因兜底保障不到位发生未成年人违法犯罪等冲击社会道德底线事件。通过健全主动发现机制，实现社会救助应救尽救。帮助流浪乞讨、监护缺失、受家庭暴力等困境未成年人解决成长过程中遇到的困难和问题。

二是加强探访关爱服务。建立定期巡查探访机制，由儿童督导员、儿童主任定期对辖区内散居孤儿、困境儿童、留守儿童进行定期探访关爱 ，建立一人一档， 实行动态管理，及时发现问题，跟踪解决，确保其正常生活。

三是开展法律法规宣传。组建一支由含律师、法官、检察官、警察专业宣讲团队，利用市未保中心、镇（街道）未保工作站，开展关爱保护未成年人普法讲座，提高预防未成年人违法犯罪知识知晓率，营造预防未成年人违法犯罪的浓厚氛围。

特此致函
                                    慈溪市民政局
2023年4月18 日
联系人：周娜群
联系电话：63016803
2